股股份有限公司解决短期

偿债困难

2014 年 02 月 26

日
12 个月 严格履行

李慈雄

1、截至本承诺函出具之日，

上市公司位于上海的生产

线已全部搬迁至江西，上海

斯米克陶瓷有限公司已经

停业，因此上海斯米克陶瓷

有限公司与上市公司及其

合并报表范围内子公司并

不构成潜在同业竞争。2、

上海斯米克陶瓷有限公司

99.26%股权转让给上海斯

米克材料科技有限公司后，

本人承诺将使上海斯米克

2014 年 12 月 04

日

自本函出具之

日起，本承诺

将持续有效，

直至本人不再

作为上市公司

实际控制人为

止。

严格履行

上海斯米克控股股份有限公司 2014 年年度报告全文

40

陶瓷有限公司不从事与上

市公司及其合并报表范围

内子公司相同、类似或在任

何方面构成潜在同业竞争

的业务。

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下

一步计划（如有）
无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 70

境内会计师事务所审计服务的连续年限 11 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 唐炫、王亮

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

上海斯米克控股股份有限公司 2014 年年度报告全文

41

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

上海斯米克控股股份有限公司 2014 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份   19,000,000   19,000,000 19,000,000 4.35%

4、外资持股   19,000,000   19,000,000 19,000,000 4.35%

其中：境外法人持股   19,000,000   19,000,000 19,000,000 4.35%

二、无限售条件股份 418,000,000 100.00%   418,000,000 95.65%

1、人民币普通股 418,000,000 100.00%   418,000,000 95.65%

三、股份总数 418,000,000 100.00% 19,000,000   19,000,000 437,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会 《关于核准上海斯米克控股股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2013]1540

号）核准，公司于2014年1月16日通过非公开发行股票方式向控股股东斯米克工业有限公司发行1,900万股A股股票，本次发

行后公司股本总额由41,800万股增加至43,700万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会 《关于核准上海斯米克控股股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2013]1540

号）核准和深圳证券交易所批准，本次非公开发行新增股份1,900万股，于2014年2月19日在深圳证券交易所上市。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2014年1月24日，本次非公开发行新增股份登记托管手续完成，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了本次发行新增的1,900万股股票登记托管的书面证明文件。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

股份变动使最近一年归属于公司普通股股东的每股净资产增加。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

上海斯米克控股股份有限公司 2014 年年度报告全文

43

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

普通股股票类

A 股股票 2014 年 01 月 16 日 9 元/股 19,000,000 2014 年 02 月 19 日 19,000,000

前三年历次证券发行情况的说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海斯米克控股股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2013]1540

[…]

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2014年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到三年 三年以上 合计

金融资产

货币资金 131,096,757.95   131,096,757.95

应收票据 3,935,610.11   3,935,610.11

应收账款 144,654,096.06 17,574,676.74 10,964,163.26 20,521,214.75 193,714,150.81

预付账款 11,879,539.18 500,000.00 500,000.00  12,879,539.18

其它应收款 96,982,708.76 1,480,356.04 1,433,295.81 2,262,785.04 102,159,145.65

金融负债

短期借款 540,000,000.00   540,000,000.00

  应付票据 22,500,000.00   22,500,000.00

应付账款 263,044,936.95 16,459,176.46   279,504,113.41

其它应付款 150,145,098.03 40,647,146.31 5,315,512.41 6,753,295.18 202,861,051.93

应付利息 1,398,573.67 9,258,515.64   10,657,089.31

应付职工薪酬 8,157,199.21   8,157,199.21

一年内到期的非流

动负债

99,985,369.38   99,985,369.38

长期借款  20,000,000.00 20,000,000.00 51,000,000.00 91,000,000.00

长期应付款  27,175,123.48 22,381,320.66  49,556,444.14

2、 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

上海斯米克控股股份有限公司 2014 年年度报告全文

126

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2014年度 2013年度

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

外币资产 对人民币升值5% -166,962.89 -166,962.89 -223,765.48 -223,765.48

对人民币贬值5% 166,962.89 166,962.89 223,765.48 223,765.48

外币负债 对人民币升值5% 7,489.23 7,489.23 2,762,331.97 2,762,331.97

对人民币贬值5% -7,489.23 -7,489.23 -2,762,331.97 -2,762,331.97

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅

仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率

变动

2014年度 2013年度

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

对净利润

的影响

对所有者权

益的影响

借款 增加1% -7,186,627.66 -7,186,627.66 -9,021,860.99 -9,021,860.99

减少1% 7,186,627.66 7,186,627.66 9,021,860.99 9,021,860.99

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）投资性房地产  589,312,500.00  589,312,500.00

持续以公允价值计量的资产总额  589,312,500.00  589,312,500.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司持续第二层次公允价值计量项目为投资性房地产，投资性房地产公允价值采用的估值技术为收益法，该估值技

术的重要参数信息如下：

（1）收益法公式

上海斯米克控股股份有限公司 2014 年年度报告全文

127































n

r

r

rr

a
P

1

1
1 1

1

其中：P-为房地产总价值

a-为年房地产纯收益（税前净收益）

r-为房地产资本化率

r1-为房地产收益递增比率

n-为房地产收益年限

税前净收益＝有效毛收入－营运费用

有效毛收入＝潜在毛收入×（1－空置率）＋押金收入

潜在毛收入＝日租金×365

营运费用＝管理费＋维修费＋保险费＋税费

（2）房地产纯收益

租约期内租金按租约确定，租约期外租金按市场租金确定。

（3）资本化率

采用复合投资收益率法确定。

复合投资收益率法：将购买房地产的抵押贷款收益率与自有资本收益率的加权平均数作为资本化率，按下式计算：

R = M·RM+（1-M）RE

式中：R—资本化率（%）；